GRÉGOIRE IX, 1.1. 

tionem capituli examinans diligenter, si eam inveneris 
de persona^ idonea canonice celebratam, ipsam auctori
late nostra confirmes et electo facias munus consecra
lionis impendi. Alioquin, ea rile cassata, ecclesie su
pradicte provideas de persona idonea in pastorem, que 
tanto congruat oneri et honori. Dat. Laterani, II nonas 
aprilis, pontificatus nostri anno quarto. » 

438 Latrau, 13 avril 1230. 

Archipresbylero Civilalis Novae, el Slerlo, canonico Clu-
giensi, mandai qualcnus, — cum prior el conveulus Sanclae 
Mariae ad Carceres, Paduanae dioecesis, fralres et sororee 
ecclesiae Sanctae Mariae de Ispida super quadam pecuniae 
summa coram priore Sanctae Triuilatis Verouensis auclorilale 
apostolica convenientes, nollenl expriincre in porrcelo libello 
conveulionali quare sibi dicla pecunia deberelur, — in causa 
ipsa proccdanl; alioquin parles ad prioris judicis rciniUanl 
cxameu. — (REG. 15, f. 2 v°; aun. IV, e. 7; — MOREAI: 1186, 
f. 5; — cf. POTTUAST 9588.) 

« .. archipresbitero Civitatis A'ove, et Merlo, canonico 
Clitgicnsi. Dilecti filii fratres —. Dal. Laterani, idibus 
aprilis, pontificatus nostri anno quarto. » 

439 Lalran, 15 avril 1230. 

Abbali Cislcrciensi mandat quaTenus ad submovendain dis-
cordiam et concordiam reforinandam, vel saltem Ireuguas 
firmandas Inter Franciae el Angliae reges parles suas inler-
ponat. — (UEG. 15, f. 3 ro; ann. IV, e. 8; — .AIOREAU 1180, f. 6; 
— POTTHAST 8528.) 

« .. abbati Cisterciensi. Illius regis licet —. Specialis 
dilectionis affectus quo carissimos in Christo lìlios nos
tros .. Francie ac .. Anglie reges illustres et eorum regna 
in Christi visceribus amplexamur, efficaciter nos in
ducit ut inter eos salagamus pacis federa reformare, 
videntes et dolentes quod ex dissensione guerrarum, 
preter id quod sine pace temporis pax pectoris vix 
habetur, innumera rerum dispendia, irreparabilia peri
cula corporum el irremcdiabiMa detrimeiita inevitabi
liter imminent animarum, ut jacturas alias taceamus, 
quarum expers esse non potest Ecclesia generalis, 
quam inimici pacis et fidei lune .securius inqielunt. 
cum ejus vident filios ab invicem dissidentes. Cum igi
tur reformande concordie medialor idoneus liabearis, 
per aposlolica libi scripla mandamus quatenus ad sub
movendain discordiam et concordiam reformanlam, 
vel saltem Ireuguas firmandas, partes luas affecluose 

18 
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ac efficaciter inlerponas, ita quod exinde laudes apud 
Deum el homines merearis, et nos diligentiam tuam 
digne commendare possimus. Dat. Laterani, XVII ka
lendas maii, pontificatus nostri anno quarto. » 

In eundem modum scriptum esl. . regi Francie. 
Iu euudem modum scriptum est., regi Anglie. 

442 Latran, 20 avril 1230. 

440 [Lalran, 17 avril 1230 '.] 

Archiepiscopis, episeopis, abbalibus el aliis ecclesiarum prae
latis per Franciam conslilulis concedil ut beneficia quae Italici 
in ipsorum ecclesiis obliuenl, cum ea vacare conligeril, per
sonis idoucis, prout ad uniuscujusquc donalionem pertinent, 
conferanl, ipsis nihilominus indulgendo ul, si quando ad ipsos 
lillerae aposlolicae prò beneficiandis hujusmodi de celerò cma-
nariul, ad provisionem eorum invili non teneaniur, nisi de 
hac indulgentia plenam fecerint menlionem. — (UEG. 15, f. 3 
r»; ann. IV, e. 9; — MOREAU 1186, f. 136; — cf. POTTH.AST 

8531.) 

« Universis archiepiscopis et episeopis, el dilectis filiis 

abbatibus el aliis ecclesiarum prelatis per Franciam cons

titutis. Ecclesiarum indempnilal ibus qua rum —. » 

In eundem modum scriptum csl per .Vngliam coustilulis. 
(POTTHAST 8331.) 

441 Lalran, 22 avril 1230. 

Episcopo Seduuensi mandat qualenus Giliberto clerico qui, 
cum ipse olim et quidam laicus insimul equilanles, quadam 
animi levitale acceplis perlicis, causa ludi, conlra se ad invi
cem cucurrissenl, redo modo suslinere quam geslabal in manu 
perlicam nesciens, ruentem dictum laicum casu fortuito oculo 
uno privaveral, ipse, ejus dioecesanus existens, injungat prò 
trausgressione hujusmodi poenileutiam competentem; qua per-
acla, eum, si bonae vilae fueril el convcrsalionis honeslae, 
posi annum ad minores ci subdiacocatus ordines studeat pro-
movere, eumdem nihilominus post annum alium, si dc vita 
bona ejus el conversalionc honesla ipsi constiterit, ad supe-
riores ordines, rile lamen %lalulis temporibus, nisi aliud ca
nonicum obsislat eidem, ordinare procurans. — (REG. 15, f. 3 
V; ann. IV, e. 10; — MOREAU 1186, f. 138.) 

ce .. episcopo Sediinensi. Accedens ad Sedem —. Dat . 

Laterani , X kalendas maii , pontificatus nostri anno 

quarto. » 

1. Il ny a pas de dato dans le Registre: celle-ci est empruntùe 
à Potthast. 

Priori et convenlui de Novo Burgo, habilo respectu ad ma
gislrum W., monaslerii de Novo Burgo canonicum, cujus me
rita et scientia eidem monasleria a papa exigunl fieri graliam 
specialem, indulget ul per lilteros apostolicas ultra duas dietas 
a domo sua trahi ad judicium non possint, vel si expressam 
de hac indulgentia fecerint menlionem. — (REG. 15, f. 3 v»; 
ann. IV, e. 11; — MORE-AU 1180, f. 7.) 

« .. priori et convenlui de Novo Burgo. Licet non habe
at —. Dat. Laterani, XII kalendas maii, pontificatus 
nostri anno quarto. » 

443 Latran, 22 avril 1230. 

Abbali et priori Sancii Pauli de Vana Senonensis causam 
inter Johannem clericum et 0. laicum ex una parie, et can
torem Belvacensem ex altera, inilam, commillit audiendam 
et terminandam. — (UEG. 15, f. 3 v°; ann. IV, e. 12; — MO
REAU 1186, f. 8.) 

« ., abbali et .. priori Sancti Pauli de Vana Senonensis. 

Significarunt nobis Johannes clericus et 0. laicus fra
tres quod, cum .. canlor Belvacensis contra eos a di
leclo filio nostro R., Sancti Angeli diacono cardinali, 
lune Apostolice Sedis legato, ad .. decanum Melden
sem et ejus collegas, super quadam pecunie summa et 
rel)us aliis litteras impetrasset, etR. laicus, .Senonensis 
diocesis, sine ipsorum mandato coram eisdem judici
bus, ipsorum nomine, causam ipsam defensurum se 
oflerens, de rato habendo ab ipsis, quod idem super 
negotio ipso faceret, iidejussoriam prestiterit cautio
nem, quia dicti judices ipsos, defensionem nolentes 
hujusmodi acceptare, quod per eundem R. actum fuerat 
ratum habere indebite compellebanl, ex hoc ipsi sen-
tientes se manifeste gravari, nostram audientiam ap
pellarunt. At dicti judices, eorum appellatione con
templa, excommunicalionis tulerunt sententiam in eos
dem. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta 
mandamus quatenus, si est ita, denuntianles dictam 
excomrhunieationis sentenliam, latam post appellatio
nem hujusmodi, nullam esse, ac revocato in statura 
debitum quicquid po.'-t ipsam invenerilis temere at
lemplatum, audiatis causam, et, appellatione remota, 
usura cessante, fine debito terminetis, fiieientes etc. 
Alioquin parles ad priorum judicum remiltatis examen. 
Appellantes etc. Testes etc. Dat. Laterani, X kalendas 
maii, pontificatus nostri anno quarto. » 
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444 Latran, 27 avril 1230. 

.\relatensi archiepiscopo notum facit se confirmare ordina
tionem in monaslerio Sancii Gervasii de Fos a Cronrado], epis
copo Portuensi, apostolico legalo, factam, elab Honorio HI papa 
approbatam, insertis sub sua bulla praedicli Conradi caria et 
praedicli Honorii bullis. — (REO. 15, f. 4 r»; ann. IV, e. 13; 
— .MOREAU 1186, f. 140.) 

« .. Arelatensi archiepiscopo. In regesto* bone memorie 
Honorii pape, predecessoris nostri, sic perspeximus 
contineri : 

Latran, 6 juin 1221. 

«• Honorius episcopus, servus servorum Dei, vene-
» rabili fratr i . . Arelatensi archiepiscopo, salutem et 
» apostolicam benedictionem. Ea que per—. Eapropter, 
» venerabilis in Chrislo frater, tuis justis supplicatio-
» nibus grato concurrenles assensu, ordinationem vel 
» tran.slationem potius quam venerabilis frater nosler.. 
» Portuensis episcopus, Apostolice Sedis legatus, in 
» monasterio Sancii Gervasii de Fos fecit, prout in 
» ipsius lilteris perspeximus contineri, sicut provide 
» facta est, auctorilate apostolica confirmamus et pre-
» sentis scripti patrocinio communimus. Ad majorem 
» aulem rei cvidentiam, tenorem lillerarum ipsarum de 
» verbo ad verbum presentibus duximus inserendum. 
» Qui talis est : 

Bui..., 16 février 1220. 

« C., miseratione divina Portuensis et Sancle Rufino 
» episcopus, Apostolice Sedis legatus, universis sancle 
» matris Ecclesie filiis tam presentibus quam futuris, 
1) salutem in Christo Jhesu 2. Rerum gestarum series 
» —. Ad nolitiam vestram duximus perveniendum nos, 
» cum adhuc legationis officio fungeremur, infrascrip-
» tam potestatem a sandissimo patre nostro Summo 
» Pontifico Honorio recepisse in hec verba : 

Vilerbe, 13 décembre 1219, 
» Honorius * episcopus, servus servorum Dei, vene-

» rabili fratri C , episcopo Portuensi, Aposlolice Sedis 
» legato, salutem et apostolicam benedictionem. Cum 
» in terra legationis lue multi sint solo nomine regu-

1. REG. V.\.r., 11, f. Hi v°; Honor. I l i ann. V, e. 72C; cf. 
PiiKSsuTTi, Jìegesta llonorii pape III (ed. iii-fol., 1888), I, n» 3440; 
le texte qui suit est celui du Registre de Grégoire IX, corrige 
d'après celai d"IIonorius III . 

2. Tout ce qui précède, depuis la rubrique Arelatensi archiepis
copo, et sauf cette rubrique, a été rècrit, après un soigneux grattage. 

3. Potthast 6183. 

» lares, per quorum perversitatem ecclesie in quibus 
» consistunt fere in spiritualibus et lemporalibus 
» sunt collapse, collocandi eos in aliis locis ad peni-
» lenliam peragendam, ac ordinandi easdem ecclesias 
» de personis regularibus seu eliam secularibus, prout, 
» pensatis locorum el lemporum circumstantiis, videris 
» expedire, liberam tibi concedimus auctorilate presen-
» lium potestatem. Dat. Viterbii, idibus decembris, 
» pontificatus nostri anno quarto. » 

« Ad decorem igitur domus Domini volentes prò mo-
» dulo nostro planlanda plantare, et secundum potes-
» talem prescriptam extirpanda extirpare, altendentes 
» monasterium Sancti Gervasii de Fos, Arelatensis 
» diocesis, ob culpam.. abbatis et monachorum quon-
» dam dicti monasterii, ita esse collapsum, quod vix 
» adiciet ut resurgat. consideranles eliam diligenter 
» quod vix vel numquam per viros illius professionis 
» posset dictum monaslerium reparari, in quo cum per 
» lapsum ipsorum et vitam abhominabileni sint populo 
» in dirisum et ab eisdem conlemptibiles habeantur, 
« exclusis penitus et perpetuo abbate el monachis quon-
» dam dicti monasterii, et in aliis locis ad penilenliam 
» peragendam collocandis, qui abbalie, et monacliatui, 
» et juri quod habebant in monasterio, timore probatio-
» num inducti et propriorum criminum conscii, re-
» nuntiaveruntin manibus venerabilis patris Hu[go-
» nis], Arelatensis archiepiscopi, dicium monasterium, 
» ad religionem canonicorum regularium duximus re-
» ducendum, cum per ipsos melius et facilius ad sta-
» tum pristinum valeat reparari; staluentes quod ibi-
» dem instituantur quatuor canonici regulares, licet 
» nunc propter insolentiam abbatis et monachorum 
» dicti monasterii quondam vix duo monachi possent 
» in eodem monasterio commorari; quibus etiain. Dei 
» timore prorsus abjecto, non tamquam in monasterio 
» sed velut in proslibulo residenlibus, de ipsorum con-
» versatione religioni non modica eveniebat delractio, 
» et in populo grave oriebatur scandalum et enorme; 
» creanles nichilominus archidiaconum in ecclesia Are-
» latensi, qui perpetuo dictis canonicis, eidem archiilia-
» cono subditis et obedientiam promiltenlibus, preesse 
» debeat et prodesse. Ad provisionem autem archidia-
» coni et dictorum quatuor canonicorum assignamus 
» quicquid juris dictum monaslerium habebat vel ha-
» bere debebat in tota diocesi Arelatensi, excepta ec-
» desia Sancte Cecilie, sita juxta caslrum novum, 
» quam mense canonicorum Arelatensium perpetuo 
» deputamus. De residuis vero bonis ipsius monaslerii 
» monasterium monialium, Cisterciensium ordinis. 

file:///relatensi
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» [SanctiPelri de Almanarra*] duximus conslruendum. / nobis—. Dat. Laierani, V kalendas maii, pontificatus 
» Sane cum per privilegia el indulgentias Romanorum ' nostri anno quarto. » 
» Pontificum nobis consliterit evidenter quod dictum 
» monaslerium de bonis ai'chiepiscopalis mense sit 1 
H fundatiiin, et ad ipsum archiepiscopum jus i:ertineat r> i- ,. .. „ 

, . . . Tr • . , . • ì- • Ordinatio R., Sancii Angeli diaconi cardinalis, apostolici 
» patronatus, ipsi Hugoni, Arelatensi archiepiscopo, \ i^n^n . 
» et per eundem suis in perpetuum successoribus con- • 
» cedimus ut ab ipso libere et absque contradidione Melun, 5 juin 1229. 
- qualibet archidiaconus et dicti qualuor canonici re- « Romanus, miseratione divina Sancii Angeli dia-
» gularos instituantur iiiidem. An'liidiaeoiius vero dido » comis cardinalis, Apostolice Sedis legatus, universis 
» archiepiscopo et succe.s.^oriljus suis promittat obe- » tam presentibus quain fuluris, salutem in Domino. 
» dienliam manualem, el tamquam palri et doinino te- » T'niversitali ve.stre volumus esse notum quod, cum 
» nealur in omnibus et per omnia obedire. Ad hec » venerabilis pater G., ai'chii-pi.scopus Senonensis, a 
» volumus et mandamus ut per institulioneui ardii- » monaslerio .lotronsiprocurationem exigeret, as-sorens 
>• diticonalus quam in ecclesia Arelatensi fecimus imi- » alibatissain et convenlum, fralres et sorores ojusilcm 
» Ima liut prejudicium aliis dignilatibus .sive persona- : » monaslerii, clerum et populum ville et parrochie 
» lilius in eadem ecclesia consuolis. Dat. Bui., anno » Jolren.siuni, siili jure metropolitico subjectos, dictis 
>. Dominice Incarnationis MCCXX, XIIII kalonda.s . » abbalissa et convenlu ex adverso proponentibus se 
» marlii. » ! » ac moir.isterium suum, fralres et sorores ojusdem 

„ ,,. • i C-- • t . IN I. " monaslerii, clerum et populum ville et parrochie 
« ìsulli ergo ommno eie. Si quis aulem eie. Dat. ,- . . . , . . . . 

» Jolrensium eidem archiepiscopo in nullo subesse. 
'• Laterani, VIII idus junii, pontificatus nostri anno 
» quinto. » 

» sed ad Soilem Aposlolicam nullo medio pertinere, 
» tandem, ut controversia super hoc inter ipsos exorta 

1 » posset comodius tcrminari, in nos comprouiisenuil 
« Nos igilur quod ab codem legato super hoc factum ; " 1''"° i»^^e, sul) pena mille marcarum firmiter promit-

est ci [a] dido predecessore nostro poslmodum appro- ' " 'cnlos so nostro, vel duorum uiediatorum ([uos de 
batum.i'alumliabontos, auctoritato aposlolica coulii'iua- ; » U^oruin assensu ad eomponendum, si posset lieri, 
mus el presentis scripli patrocinio communiunis. Nulli » '"f^r eos, vel ad cogno.sceiidum de plano de utriusque 
ergo dc . Si quis aiitom etc. Dat. Laterani, V kaleiida.s » l'iu'tis jure dareiiius, arbitrio seu ordinalioiii precise 
maii, poiililiuatus nostri anno quarto. » [ » P*̂ '' omnia parituros. Unde postmodum dilectus cle-